Také řečnické figury zde mají své místo:

- *figura etymologica: numeratur ... numero, nebulas nubesque.*

- aliterace: *conquiret, concolabit, coniunget. Lusa an locata*

- chiasmus *non capitis defendendi nec suadendae legis nec exercitus adhortandi nec inflammandae contionis ...*

Nové vazby: *poscere* s infinitivem, přičemž podměty obou sloves jsou odlišné: s tímto se setkáváme u Frontona poprvé, v pozdější latině pak častěji. *Istic* ve významu „zde“. Narážíme zde i na hapax: adverbium *supervacaneo*

### Text a překlad:

Caesari suo Fronto.

Fronto svému caesarovi

1. Plerique legentium forsan rem de titulo contemptant: Nihil serium potuisse fieri de fumo et pulvere. Tu pro tuo excellenti ingenio profecto existimabis, lusa sit opera ista an locata.

2. Sed res poscere videtur de ratione scribendi pauca praefari, quod nullum

1. Mnozí čtenáři možná kvůli nadpisu bude námětem pohrdat, protože přece z Dýmu a Prachu nemohlo vzniknout nic pořádného. Ty se svým mimořádným nadáním hned poznáš, zda má námaha přišla vniveč, či zda se vyplatila.

2. Ale téma si zjevně žádá, aby bylo předem řečeno něco málo o způsobu psaní

<sup>349</sup> Fronto je považuje za bohy, proto píše s velkým písmenem.

<sup>350</sup> Viz Van den Hout [215].

<sup>351</sup> Srov. např. Catullovu báseň věnovanou lesbiině vrabci (*Carm.* 2), Ovidiovu chválu Corinnina papouška (*Amores* 2.6).

huiuscemodi scriptum Romana lingua exstat satis nobile, nisi quod poetae in comoedis vel Atellanis adtigerunt. Qui se in eiusmodi rebus scribendis exercent, crebras sententias conquirent easque dense conlocabit et subtiliter coniunget, neque verba multa geminata supervacanea inferciet; tum omnem sententiam breviter et scite concludet. Aliter in orationibus iudicialibus, ubi sedulo curamus, ut pleraeque sententiae durius interdum et incomptius finiuntur. Sed contra istud laborandum est, ne quid inconcinnum vel hiulcum relinquatur, quin omnia ut in tenui veste oris detexta et revimentis sint cincta. Postremo, ut novissimos in epigrammatis versus habere oportet aliquid luminis, sententia clavi aliqua vel fibula terminanda est.

3. Inprimis autem sectanda est suavitas. Namque hoc genus orationis non capitis defendendi nec suadendae legis nec exercitus adhortandi nec inflammandae contionis scribitur, sed facetiarum et voluptatis. Ubique vero ut de re ampla et magnifica loquendum, parvaeque res magnis adsimulandae comparandaeque. Summa denique in hoc genere orationis virtus est adseveratio. Fabulae deum vel heroum tempestive inserendae, item versus congruentes et proverbia accommodata et non inficete conficta mendacia, dum id mendacium argumento aliquo lepido iuветur.